Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 016/2025

Senhora Presidente, nos termos regimentais, apresento a Vossa Excelência a

presente Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal José Ailson

Dantas Queiroz, a necessidade de realizar a reforma da Quadra Poliesportiva

Renatão.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela importância da Quadra Poliesportiva

Renatão como espaço de convivência, lazer, prática esportiva e realização de

eventos sociais e educativos. Atualmente, a estrutura encontra-se deteriorada, o

que compromete a segurança dos usuários e limita seu pleno aproveitamento

pela população.

A reforma se faz necessária para garantir melhores condições de uso, valorizando

o espaço público e promovendo a inclusão social por meio do esporte e da

cultura. Além disso, a revitalização contribuirá para o bem-estar da comunidade,

especialmente dos jovens, ao proporcionar um ambiente adequado, seguro e

atrativo para atividades físicas e recreativas.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo a atenção e a viabilização desta

proposta, que representa um investimento direto na qualidade de vida da

população de Urucuia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Urucuia/MG, 10 de abril de 2025.

Geraldo Gonçalves Nunes
Vereador

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1